
정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,123 0

2.학생복지/교육격차 해소 363,970 4,059

1.급식 관리 260,528 300

1.학교급식운영 260,528 300

1.[초]조리원인건비 912 140

2.기간제직원인건비 432 140 70,000

70,000

4.[초]급식운영비 30,555 160

1.일반수용비 20,723 160 160,000

2.보건관리 32,253 3,759

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,169 4,219

2.[초]학생건강검사 5,780 -1,581

1.학생복지비 5,780 -1,581 -1,350,000

-122,000

-109,000

5.[초]보건교육 900 -100

1.일반수용비 100 -100 -100,000

6.[초]코로나19감염증대비긴급운영(목적) 1,472 2,450

1.일반수용비 0 480 480,000

2.학생복지비 1,472 1,970 1,970,000

8.[초]코로나19대비방역비(목적) 0 3,450

1.일반수용비 0 240 240,000

2.학생복지비 0 3,210 3,210,000

2.학교환경위생관리 18,084 -460

2.[초]공기질측정 900 -460

1.일반수용비 900 -460 -460,000

3.학생복지 71,189 0

1.교육복지우선 42,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

25,123

368,029

260,828

260,828

1,052

572
(성립전)조리종사원대체인건비 : 70,000

원*1교=

(성립전)조리종사원대체인건비 : 70,000

원*1일=

30,715

20,883 급식소모품구입비 : 160,000원*1회=

36,012

18,388

4,199

4,199
2,3,5,6학년 구강검사 : -1,350,000원*1

회=

2,3,5,6학년소변검사 : -122,000원*1회=

학생정서행동특성검사운영 : -109,000원

*1회=

800

0
성희롱 고충상담원 교육비 : -100,000원

*1회=

3,922

480 (성립전)방역소독비 : 240,000원*2회=

3,442
(성립전)체온계및방역물품 : 1,970,000원

*1회=

3,450

240 (성립전)방역소독 : 240,000원*1회=

3,210
(성립전)방역물품구입 : 3,210,000원*1회

=

17,624

440

440 공기질측정검사수수료 : -460,000원*1회=

71,189

42,500
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]맞춤형지원 26,228 4,082

1.운영수당 5,824 -1,984 -384,000

-1,280,000

-640,000

-1,280,000

960,000

320,000

320,000

2.교육운영비 20,404 6,066 2,000,000

600,000

-2,000,000

-1,000,000

-960,000

-300,000

-800,000

264,000

-480,000

-144,000

-600,000

-300,000

-160,000

-200,000

-300,000

-20,000

8,516,000

520,000

1,430,000

3.[초]환경조성 8,542 -4,082
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

30,310

3,840 사랑해내몸(여)강사비 : -384,000원*1회=

동아리 치어리딩강사비 : -1,280,000원*1

회=

동아리 우리는스타강사비 : -640,000원*1

회=

동아리 락밴드강사비 : -1,280,000원*1회

=

참소중한가족 강사비 : 960,000원*1회=

동아리 판도라강사비(컴퓨터관련) :

320,000원*1회=

동아리 뜨락강사비(원예) : 320,000원*1

회=

26,470
참소중한나 개인상담비 : 2,000,000원*1

회=

참소중한나 양육상담비 : 600,000원*1회=

참소중한나 언어,인지치료비 : -

2,000,000원*1회=

참소중한나 심리검사비 : -1,000,000원*1

회=

사랑해내몸(여)재료비 : -960,000원*1회=

사랑해내몸(여)운영비 : -300,000원*1회=

사랑해내몸(남)운영비 : -800,000원*1회=

참소중한가족 활동비 : 264,000원*1회=

참소중한가족 식비 : -480,000원*1회=

참소중한가족 간식비 : -144,000원*1회=

참소중한가족 임차비 : -600,000원*1회=

동아리 소나기활동비 : -300,000원*1회=

동아리 소나기운영비 : -160,000원*1회=

동아리 치어리딩운영비 : -200,000원*1회

=

동아리 우리는스타활동비 : -300,000원*1

회=

동아리 우리는스타운영비 : -20,000원*1

회=

사례관리 및 긴급지원 : 8,516,000원*1회

=

동아리 판도라활동비(재료 및 활동) :

520,000원*1회=

동아리 뜨락재료비(원예) : 1,430,000원

*1회=

4,460
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1.운영수당 2,516 -1,256 -1,000,000

-256,000

2.교육운영비 6,026 -2,826 150,000

-600,000

-360,000

-480,000

-480,000

-200,000

-184,000

-672,000

3.기본적 교육활동 166,840 -19,200

1.교과 활동 80,375 23,568

1.교과활동지원 27,026 2,100

7.[초]맞춤형운영프로그램(목적) 0 2,100

1.교육운영비 0 2,100 2,100,000

3.[국고]체육교과활동 17,626 16,788

3.[국고][초]스포츠강사인건비 13,976 16,788

1.기간제직원인건비 12,580 15,392 11,300,000

780,000

1,000,000

2,312,000

2.기간제직원법정부담금 1,396 1,396 1,396,000

4.예술교과활동 1,600 1,000

2.[초]예술교육운영(5학년) 0 1,000

1.운영수당 0 960 960,000

2.교육운영비 0 40 40,000

5.외국어교과활동 5,020 -1,200

1.[초]교과운영 1,200 -1,200
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1,260 교직원연수 강사비 : -1,000,000원*1회=

사랑방프로젝트 뜨락강사비 : -256,000원

*1회=

3,200 함께하는우리 운영비 : 150,000원*1회=

사랑의반찬재료비 : -600,000원*1회=

사랑의반찬운영비 : -360,000원*1회=

그린나래활동비 : -480,000원*1회=

그린나래중식비 : -480,000원*1회=

그린나래운영비 : -200,000원*1회=

교직원연수 운영비 : -184,000원*1회=

사랑방프로젝트 뜨락재료비 : -672,000원

*1회=

147,640

103,943

29,126

2,100

2,100
(성립전)교재비 및 간식비 : 10,000원*10

명*21회=

34,414

30,764

27,972 (성립전)인건비 : 1,883,260원*6월=

(성립전)급식비 : 130,000원*6월=

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2회=

(성립전)퇴직금 : 2,312,000원*1회=

2,792
(성립전)기관법정부담금 : 232,660원*6월

=

2,600

1,000

960 (성립전)강사비 : 32,000원*10회*3학급=

40
(성립전)교육체험비(재료비) : 40,000원

*1회=

3,820

0
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1.교육운영비 1,200 -1,200 -1,200,000

6.특수교육교과활동 6,280 -3,200

1.[초]교과운영 6,040 -3,100

1.교육운영비 5,940 -3,100 -600,000

-800,000

-800,000

700,000

-900,000

-100,000

-600,000

2.[초]학습준비물지원 240 -100

1.학습준비물 240 -100 -100,000

7.유치원교과활동 16,823 6,180

1.[유]교과운영 3,810 -200

1.운영수당 200 -200 -200,000

2.[유]학습준비물지원 250 320

1.학습준비물 250 320 320,000

6.[초]학생건강및안전관리 101 200

1.학생복지비 101 200 200,000

7.[초]현장체험학습 3,200 -1,200

1.교육운영비 3,200 -1,200 -1,200,000

10.[유]코로나19감염증대비긴급운영(목적) 140 1,250

1.일반수용비 0 240 240,000

2.학생복지비 140 1,010 1,010,000

11.[유]누리과정교육운영(목적) 2,147 2,160

1.교육운영비 2,147 2,160 1,080,000

1,080,000

12.[유]코라나19감염예방(목적) 0 3,650
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

0
영어체험센터차량임차 : - 1,200,000원*1

회 =

3,080

2,940

2,840 통합학급 및 교육활동 : -600,000원*1회=

특별활동 수업 : -800,000원*1회=

현장체험학습체험비 : -800,000원*1회=

교구교재구입비 : 700,000원*1회=

동물체험학습비 : -900,000원*1회=

일상생활훈련 : -100,000원*1회=

장애이해교육 : -600,000원*1회=

140

140 수업및학습용품 : -100,000원*1회=

23,003

3,610

0 강사비 : -200,000원*1회=

570

570 수업및학습용품 : 320,000원*1회=

301

301 약품구입 : 200,000원*1회=

2,000

2,000 차량임차료 : -1,200,000원*1회=

1,390

240 (성립전)방역소독비 : 240,000원*1회=

1,150
(성립전)체온계및방역물품 : 1,010,000원

*1회=

4,307

4,307 (성립전)급간식비 : 3,000원*12명*30회=

(성립전)학습재료비 : 1,080,000원*1회=

3,650
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1.일반수용비 0 720 720,000

2.운영수당 0 1,600 1,600,000

3.학생복지비 0 1,330 1,330,000

8.정보교과활동 760 1,900

1.[초]교과운영 760 -700

1.교육운영비 760 -700 -300,000

-400,000

2.[초]SW/AI융합교육운영(목적) 0 2,600

1.교육운영비 0 2,600 1,600,000

1,000,000

2.창의적 체험활동 86,465 -42,768

2.현장체험학습활동 58,998 -46,848

1.[초]수학여행 30,210 -18,060

1.여비 960 -960 -960,000

2.교육운영비 29,250 -17,100 -12,000,000

-5,100,000

2.[초]현장학습 28,788 -28,788

1.여비 2,100 -2,100 -2,100,000

2.교육운영비 26,688 -26,688 -16,200,000

-10,488,000

3.동아리활동 1,800 4,080

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 4,080

1.교육운영비 0 4,080 4,080,000

4.선택적 교육활동 361,196 -43,833

1.방과후학교 운영 346,038 -43,933

1.방과후학교운영 248,454 -88,898

1.[초]특기적성교육 231,300 -107,798

1.운영수당 206,100 -105,100 -6,960,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

720 (성립전)방역소독 : 240,000원*3회=

1,600
(성립전)3세대하모니봉사활동비 :

1,600,000원*1회=

1,330 (성립전)방역물품 : 1,330,000원*1회=

2,660

60

60 정보영재교재구입 : -300,000원*1회=

정보영재재료구입 : -400,000원*1회=

2,600

2,600
(성립전)SW/AI수업교구구입 : 1,600,000

원*1회=

(성립전)SW/AI수업교재구입 : 1,000,000

원*1회=

43,697

12,150

12,150

0 인솔교사여비 : -960,000원*1회=

12,150
수학여행입장료및기타 : -12,000,000원*1

회=

수학여행차량임차료 : -5,100,000원*1회=

0

0 인솔교사여비 : -2,100,000원*1회=

0 1~6학년차량임차료 : -16,200,000원*1회=

1~6학년입장료및기타 : -10,488,000원*1

회=

5,880

4,080

4,080
(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 10,000

원*408명=

317,363

302,105

159,556

123,502

101,000 영어강사비 : -6,960,000원*1회=
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-13,040,000

-9,440,000

-7,580,000

-5,340,000

-6,960,000

-9,440,000

-8,200,000

-7,580,000

-8,200,000

-7,580,000

-9,440,000

-5,340,000

2.교육운영비 25,200 -12,600 -12,600,000

3.학생지원금 0 9,902 9,902,000

3.[초]도시지역방과후학교운영(목적) 6,722 3,600

2.전기요금 4,000 1,100 1,100,000

3.교육운영비 1,400 2,500 2,500,000

4.[초]코로나19방역활동강화사업(목적) 0 9,600

1.운영수당 0 9,600 9,600,000

5.[초]방화후학교특수교육대상자(목적) 0 5,700

1.교육운영비 0 5,700 2,700,000

3,000,000

2.돌봄교실운영 76,391 27,272

1.[초]돌봄교실운영 52,488 14,437

1.기간제직원인건비 400 1,000 1,000,000

3.교육운영비 49,538 1,797 -2,000,000

3,797,000

4.학생지원금 0 9,600 9,600,000

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

미술강사비 : -13,040,000원*1회=

무용강사비 : -9,440,000원*1회=

수학강사비 : -7,580,000원*1회=

주산암산강사비 : -5,340,000원*1회=

한자강사비 : -6,960,000원*1회=

컴퓨터＆코딩강사비 : -9,440,000원*1회=

바둑 강사비 : -8,200,000원*1회=

독서논술 강사비 : -7,580,000원*1회=

로봇과학강사비 : -8,200,000원*1회=

창의발명강사비 : -7,580,000원*1회=

종이접기강사비 : -9,440,000원*1회=

축구강사비 : -5,340,000원*1회=

12,600
교재교구비(수익자) : -12,600,000원*1회

=

9,902
(성립전)방과후학교자유수강권 :

4,951,000원*2분기=

10,322

5,100 (성립전)전기요금 : 1,100,000원*1회=

3,900 (성립전)소모품구입 : 500,000원*5회=

9,600

9,600
(성립전)방역활동 지원수당 : 10,000원*4

시간*5일*8주*6명=

5,700

5,700
(성립전)방과후지원비 : 75,000원*6회*6

명=

(성립전)방과후지원비 : 100,000원*6명*5

회=

103,663

66,925

1,400
돌봄전담사 대체인건비 : 1,000,000원*1

회=

51,335 돌봄교실위탁비 : -2,000,000원*1회=

(성립전)긴급돌봄운영비 : 3,797,000원*1

회=

9,600 (성립전)교육비지원 : 640,000원*15명=
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 2,400 2,040 1,000,000

1,040,000

2.[초]돌봄전담사운영 23,903 12,835

1.무기계약직원인건비 20,351 11,909 11,909,000

3.무기계약직원법정부담금 2,052 926 926,000

3.유치원방과후학교운영 21,193 17,693

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 4,848 -720

2.교육운영비 720 -720 -720,000

3.[유]시간제기간제교사인건비(목적) 14,249 15,563

1.기간제교원인건비 13,057 14,157 11,565,000

2,592,000

2.기간제교원법정부담금 1,192 1,406 1,406,000

4.[유]누리교육과정방과후과정(목적) 1,646 1,650

1.교육운영비 1,646 1,650 990,000

660,000

5.[유]특수교육대상자 방과후학교운영(목적) 0 1,200

1.교육운영비 0 1,200 1,200,000

2.독서활동 11,690 1,900

1.독서활동운영 11,690 1,900

3.[초]학부모자원봉사활동비(목적) 0 1,900

1.운영수당 0 1,900 1,900,000

3.교기육성 3,468 -1,800

1.교기운영 3,468 -1,800

1.[초]락밴드운영 3,468 -1,800

1.운영수당 3,168 -1,800 -1,800,000

5.교육활동 지원 160,335 37,200

3.학습지원실 운영 27,867 2,200

2.정보화실운영 27,317 2,200

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

4,440 비품구입비 : 1,000,000원*1회=

(성립전)돌봄교실 환경개선비 :

1,040,000원*1회=

36,738

32,260 (성립전)인건비 : 1,323,166원*3명*3월=

2,978
(성립전)기관법정부담금 : 102,778원*3명

*3월=

38,886

4,128

0 간식비 : -720,000원*1회=

29,812

27,214 인건비 : 11,565,000원*1회=

방학중 초과근로수당 : 2,592,000원*1회=

2,598 기관법정부담금 : 1,406,000원*1회=

3,296

3,296 (성립전)급간식비 : 3,000원*11명*30회=

(성립전)학습재료비 : 660,000원*1회=

1,200

1,200
(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원

비 : 100,000원*1명*12회=

13,590

13,590

1,900

1,900
(성립전)학부모 자원봉사 활동비 :

1,900,000원*1회=

1,668

1,668

1,668

1,368 강사수당 : -1,800,000원*1회=

197,535

30,067

29,517
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 23,647 1,200

1.교육운영비 14,247 1,200 500,000

-800,000

1,500,000

3.[초]무선인터넷환경구축(목적) 0 1,000

1.교육운영비 0 1,000 1,000,000

4.교육여건 개선 80,400 35,000

1.교육환경개선 80,400 35,000

1.[초]교실환경개선 10,400 2,000

1.비품구입비 10,400 2,000 1,000,000

1,000,000

4.[초]운동장둘레길 및 생태공원조성(시보조금) 0 20,000

1.일반수용비 0 20,000 9,500,000

10,500,000

5.[초]학생 교통안전 옐로카펫 설치(목적) 0 3,000

1.일반수용비 0 3,000 3,000,000

6.[초]주차장 확장 및 보수공사 0 10,000

1.일반수용비 0 10,000 10,000,000

6.학교 일반운영 209,282 -1,873

1.학교기관 운영 49,034 1,920

1.부서기본운영 32,398 320

1.[초]교장실운영 9,088 0

1.일반업무추진비 5,800 -518 -518,000

2.직책급업무수행경비 3,288 518 518,000

2.[초]행정실운영 21,930 320

4.교직원복지비 0 320 320,000

2.병설유치원기본운영 16,636 1,600

1.[유]유치원운영 10,614 1,500

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

24,847

15,447 기타소모품 : 500,000원*1회=

프린터토너및잉크 : -800,000원*1회=

컬러복사기 임대료 : 250,000원*6회=

1,000

1,000 (성립전)무선AP설치 : 1,000,000원*1회=

115,400

115,400

12,400

12,400 자료장 구입 : 200,000원*5개=

우산빗물제거기 구입 : 1,000,000원*1대=

20,000

20,000
(성립전)숲체험교육환경개선공사 :

9,500,000원*1식=

(성립전)수목 및 초화류 구입 : 210,000

원*50종=

3,000

3,000
(성립전)옐로카펫 설치공사 : 3,000,000

원*1식=

10,000

10,000
주차장 확장 및 보수공사 : 10,000,000원

*1회=

207,409

50,954

32,718

9,088

5,282 교직원간담회 : -518,000원*1회=

3,806 직책급업무추진비 : 518,000원*1회=

22,250

320 특근매식비 : 8,000원*2명*20회=

18,236

12,114
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.비품구입비 900 1,500 1,500,000

3.[초]학부모교육 400 -400

1.일반수용비 400 -400 -400,000

4.[초]교육환경개선 5,122 500

1.일반수용비 5,122 500 500,000

2.시설 장비 유지 156,648 -3,793

1.학교시설장비유지 156,648 -3,793

3.[초]시설관리용역 10,864 218

1.일반수용비 10,864 218 218,000

4.[초]시설일반관리 26,132 13,980

2.일반수용비 25,972 13,980 12,480,000

1,000,000

500,000

7.[초]청소원인건비 40,350 -17,991

1.기간제직원인건비 37,239 -16,200 -16,826,000

626,000

3.기간제직원법정부담금 2,811 -1,791 -1,791,000

1,286,746 -23,647

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

2,400 잡기기구입비 : 1,500,000원*1회=

0

0 행사준비물 : -400,000원*1회=

5,622

5,622 교실바닥 장판교체 : 500,000원*1회=

152,855

152,855

11,082

11,082 놀이시설안전검사비 : 218,000원*1회=

40,112

39,952 소규모수선비 : 12,480,000원*1회=

소모품구입비 : 1,000,000원*1회=

강당청소비 : 500,000원*1회=

22,359

21,039 인건비 : -16,826,000원*1회=

(성립전)인건비 : 626,000원*1명=

1,020 기관부담보험료 : -1,791,000원*1회=

세출합계 1,263,099
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